Nov. Maj. IV (de aedificiis publicis) IMPP. LEO ET MAJORIANUS AA. AEMILIANO P.U. Nobis r(em) p(ublicam) moderantibus volumus emendari, quod iam dudum ad decolorandam urbis venerabilis faciem detestabamur admitti. Aedes si quidem publicas, in quibus omnis Romanae civitatis constitit ornatus, passim dirui plectenda urbani officii suggestione manifestum est. Dum necessaria publico operi saxa finguntur, antiquarum aedium dissipatur speciosa constructio et ut parvum aliquid reparetur, magna diruuntur. Hinc iam occasio nascitur, ut etiam unusquisque privatum aedificium construens per gratiam iudicum in urbe positorum praesumere de publicis locis necessaria et transferre non dubitet, cum haec, quae ad splendorem

„Докато управлявам държавата, волята ми е да коригирам една практика, която осъждам от дълго време, и която се състои в увреждане на облика на достолепния град. Видно е, че публичните сгради, в които се крие цялата красота на град Рим, се рушат от всички страни по наказуема препоръка на Службата на префекта на града. Под лъжливия претекст за голяма необходимост от дялан камък за обществените градежи се раздробява възхитителната структура на стари сгради, и за да се реставрира една или друга малка сграда се разрушават големи сгради. Сега се създава възможност всеки, който строи частна сграда, без колебание да взема нужните му материали от обществените сгради,

¹² Виж казуса, включен в СTh. 15.1.30, който препраща за окончателно решение към императора в случай на отчуждаване на имоти и разрушаване на частни къщи с цел строителство на обществени сгради. IDEM AAA. AURELIANO P. U. *Si quando concessa a nobis licentia fuerit extruendi, id sublimis magnificentia tua sciat esse servandum, ut nulla domus inchoandae publicae fabricae gratia diruatur, nisi usque ad quinquagenta libras argenti pretii aestimatione taxabitur. De aedificiis vero maioris meriti ad nostram scientiam referetur, ut, ubi amplior poscitur quantitas, imperialis extet auctoritas. DAT. III KAL. MAR. CONSTAN.P. THEOD. A. III ET ABUNDANTIO CONSS.*

urbium pertinent, adfectione civica debeant etiam sub reparatione servari. Idcirco generali lege sancimus cincta aedificia quaeve in templis aliisque monumentis a veteribus condita propter usum vel amoenitatem publicam subreperunt, ita a nullo destrui atque contingi, ut iudex, qui hoc fieri statuerit, quinquaginta librarum auri inlacione feriat; adparitores vero atque numerarios, qui iubenti obtemperaverint et sua neququam suggestionem restiterint, fustuario supplicio subditos manuum quoque amissione truncandos, per quas servanda veterum monumenta temerantur. Ex his quoque locis, quae sibi competitorum hactenus vindicavit revocanda subreptio, nihil iubemus auferri: quae ad ius publicum nihilominus redeuntia ablatarum rerum volumus reformatione reparari, submota in posterum licentia competendi. Si quid sane aut propter publicam alterius operis constructionem aut propter desperatum reparationis usum necessaria consideratione deponendum est, hoc apud amplissimum venerandi senatus ordinem congruis instructionibus praecipimus adlegari et, cum ex deliberato fieri oportere censuerit, ad mansuetudinis nostrae conscientiam referatur, ut, quod reparari nullo modo viderimus posse, in alterius operis nihilominus publici transferri iubeamus ornatum, Aemiliane p(arens) k(arissime) a(tque) a(mantissime). Quapropter inlustris magnitudine tua saluberrimam sanctionem propositis divulgabit edictis, ut, quae pro utilitate urbis aeternae provide constituta sunt, famulatu congruo et devotione serventur. DAT. V ID. IUL. RAV. D. N. LEONE ET MAJORIANO AA. CONSS.